
Delibera di GIUNTA nr. 82 del 01/08/2024Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

Delibera N. 82 del 01/08/2024

OGGETTO: Progetto "Una piazza per Limidi" candidato al Bando speciale 2024 per laconcessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018"Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche.Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3") - Approvazione:impegno formale a sospendere la decisione, impegno a dare atto della conclusionedel processo e del documento di proposta partecipata, impegno formale qualificatodi assunzione delle decisioni.
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Uno del mese di Agosto alle ore 10:00, e successivamente,nel Palazzo Comunale presso la Sala Giunta, si è riunita la Giunta Comunale come previsto dal vigente“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con deliberazione della GiuntaComunale n. 160 del 27 ottobre 2020, nelle persone dei Sigg.:

Posizione Nominativo Carica Presente1 BAGNI CATERINA Sindaco Si2 ANGELO PIO BRUNO Vice Sindaco Si3 ROBERTA LANZA Assessore Si4 ANTONIO DONDI Assessore Si5 LAURA NATALI Assessore Si6 GIANNI MONARI Assessore SiPresenti N. 6 Assenti N. 0

Partecipa all'adunanza ROCCHI VIENNA MARCELLA in qualità di Segretario Generale.
Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



Delibera di GIUNTA nr. 82 del 01/08/2024Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

OGGETTO: Progetto "Una piazza per Limidi" candidato al Bando speciale 2024 per laconcessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018"Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazionedella Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3") - Approvazione: impegno formale asospendere la decisione, impegno a dare atto della conclusione del processo e deldocumento di proposta partecipata, impegno formale qualificato di assunzione delledecisioni.
LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politichepubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3”;
l’approvazione del “Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della partecipazione2023/2024 e Indirizzi per la concessione dei contributi regionali - LR 15/2018 art.6” da partedell’Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale Partecipazione svoltasi il 21 novembre 2023;
la Delibera di Giunta Regionale 1094 del 11 giugno 2024 “Bando speciale 2024 per la concessione deicontributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018 “Legge sulla partecipazioneall’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3)”

Preso atto che il progetto “Una piazza per Limidi” ha come oggetto il “coinvolgimento della comunità di Soliera, in particolare gli abitantidella frazione di Limidi, nella definizione del progetto di rigenerazione urbana dellospazio pubblico centrale, con l’intento di co-trasformare quest'area in una polaritàattrattiva, accogliente, condivisa” risulta essere coerente agli obiettivi strategici definiti nel “Programma di iniziative della Giuntafinalizzato al sostegno della partecipazione 2023/2024 e Indirizzi per la concessione dei contributiregionali” approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa nella seduta del 21.11.2023,specificatamente:o contribuire ad una maggiore coesione sociale, attraverso la valorizzazione dellediverse forme di impegno civico e di cittadinanza attiva e delle attività di accountabilitydegli enti titolari delle decisioni in relazione alle proposte del processo partecipativo;o incoraggiare la partecipazione delle giovani generazioni nei percorsi di costruzionedelle decisioni pubbliche, prevedendo il loro coinvolgimento fin dalla fase diprogettazione delle iniziative stesse;o promuovere una transizione ecologica condivisa attraverso il coinvolgimento attivo deicittadini e delle realtà organizzate in iniziative partecipative a sostegno di decisioni pubblichefinalizzate ad incrementare la sostenibilità delle scelte.

Ritenuto che la partecipazione al Bando speciale 2024 per la concessione dei contributi a sostegno deiprocessi di partecipazione (L.R. 15/2018)”, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale 1094/2024,rappresenti per il Comune di Soliera una rilevante opportunità per agire in coerenza con i propri rinnovatiimpegni programmatici di promozione della partecipazione dei cittadini;
Tenuto conto che la presente delibera non necessita di parere contabile in quanto la realizzazione del



Delibera di GIUNTA nr. 82 del 01/08/2024Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

progetto è condizionata agli esiti del bando regionale
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/8/2000, n.267;
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa:

 di presentare in qualità di soggetto richiedente il progetto “Una piazza per Limidi” al Bando speciale2024 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018);
 di assumere l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, a sospendere qualsiasi attoamministrativo che anticipi o pregiudichi l’esito del processo partecipativo, precisando che ilprocesso partecipativo si inscrive nella fase preliminare della progettazione architettonica dellospazio urbano, operando come ponte fra il Documento di indirizzo e la piena definizionedell’intervento (progetto di fattibilità tecnico economica);
 di assumere l’impegno in qualità di Ente responsabile della decisione, di dare atto entro 30 giornidella conclusione del processo e del Documento di Proposta partecipata, approvando una deliberadi giunta comunale che dia atto delle attività svolte, del grado di coinvolgimento raggiunto, deirisultati maturati, delle divergenze e convergenze espresse, della proposta partecipata approvatadal Tavolo di negoziazione, della validazione (o mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanziaregionale;
 di assumere già in fase di candidatura un impegno formale qualificato, con il quale individuare edesplicitare, anche in funzione dell’oggetto del processo partecipativo, tempi, forme, modalitàprovvedimenti attraverso i quali saranno rese note e assunte le decisioni con le motivazioni delleproprie scelte in merito all'accoglimento – in toto, in parte, per nulla - delle conclusioni del processopartecipativo; specificatamente:

o la Giunta Comunale dà fin da ora mandato alle proprie strutture operative di riferimento –lo staff del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio Servizio Urbanistica - diapprofondire in modo puntuale i contenuti del Documento di proposta partecipata,considerando di valorizzare il contributo partecipativo nello sviluppo della progettazione(progetto di fattibilità tecnico-economica), individuando, tra più soluzioni possibili, quellache esprime il rapporto migliore tra costi e benefici espressi dalla collettività in relazione alleesigenze emerse dal confronto e alle prestazioni da fornire;o la Giunta Comunale si impegna a dare atto delle proprie decisioni esecutive entro 90 giornidal termine del percorso partecipativo, con una seconda deliberazione attraverso la qualedare rilievo all’impatto del contributo partecipativo nell’implementazione del progetto difattibilità tecnico-economica, ponendole in relazione alle più ampie strategie dirigenerazione urbana e sviluppo di comunità.
 di comunicare, al Tecnico di Garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso parte al processopartecipativo, i provvedimenti adottati e la decisione assunta in merito alle conclusioni del processopartecipativo;
 di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del



Delibera di GIUNTA nr. 82 del 01/08/2024Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.4

processo partecipativo tramite comunicazione pubblica, anche per via telematica;

ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n.267/2000.



Delibera di GIUNTA nr. 82 del 01/08/2024Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.5

Deliberazione nr. 000082 in data 01/08/2024

Letto, approvato e sottoscritto

IL SindacoBAGNI CATERINA IL Segretario GeneraleROCCHI VIENNA MARCELLA


